
RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 10:35 - Page 1

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 32 Boys, 50m Freestyle Junior 17
22-07-2017 - 10:30 Results Prelim
Rec Nac Open 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009
Rec Nac Jun17 22.95 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 16-07-2004

TAC Jun 50m: 25.27 - 25m: 24.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MARQUES Miguel Henriques 00 Uniao Piedense 24.08 +0,73 654
2. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 24.58 +0,69 615
3. AGOSTINHO Miguel Diogo 00 Fundacao Beatriz Santos 24.69 +0,74 607
4. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 24.85 +0,66 595
5. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 25.05 +0,73 581
6. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Condeixa Clube 25.18 +0,69 572
7. TINOCO Joao Pereira 00 Famalicao 25.40 +0,70 557
8. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 25.45 +0,57 554

Event 32 Boys, 50m Freestyle Junior 18
22-07-2017 - 10:30 Results Prelim
Rec Nac Open 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009
Rec Nac Jun18 22.98 SANTOS Paulo Jorge POR Antuérpia (BEL) 22-07-2007

TAC Jun 50m: 25.27 - 25m: 24.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 24.47 +0,77 623
2. PADRELA Joao Esteves 99 Belenenses 24.74 +0,74 603
3. SOARES Tiago Silva 99 Porto 24.76 +0,71 602
4. CORREIA Jaime Daniel 99 Estrelas S. Joao Brito 24.86 +0,63 595
5. PACHECO Diogo Alexandre 99 Bombeiros Ponta Delgada 24.89 +0,60 592
6. FRANCISCO Sandro Emanuel 99 Vieirense 24.98 +0,64 586

CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 24.98 +0,61 586
8. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 25.00 +0,75 585
9. CRESPO Diogo Jesus 99 Desportivo Nacional 25.05 +0,63 581

10. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 25.20 +0,60 571
11. PAQUETE Goncalo Manuel 99 Fluvial Portuense 25.39 +0,70 558
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 32, Men, 50m Freestyle, Prelim

Event 32 Men, 50m Freestyle Seniores
22-07-2017 - 10:30 Results Prelim
Rec Nac Open 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009
Rec Nac Sen 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009

TAC 50m: 24.70 - 25m: 23.99
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 23.30 +0,64 722
2. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 23.74 +0,64 683
3. DIAS Guilherme Pereira 97 Sporting 23.75 +0,64 682
4. SANTOS Joao Duarte 95 Benfica 23.79 +0,65 679
5. RIBAS Alexandre Lages 97 Ginasio de Vila Real 24.03 +0,66 658
6. MARTINS Nuno Miguel 96 Individual ANL 24.16 +0,66 648
7. MACHADO Francisco Carvalho 98 Alges 24.20 +0,63 645
8. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 24.32 +0,72 635
9. GRACA Bernardo Leitao 93 Fluvial Portuense 24.59 +0,74 614

10. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 24.67 +0,70 608
11. LOPES David Granja 90 Palmela 24.82 +0,64 597
12. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 24.90 +0,67 592
13. TEIXEIRA Tiago Manuel 96 Fafe 25.08 +0,63 579

Event 32 Men, 50m Freestyle Absolutos
22-07-2017 - 10:30 Results Prelim
Rec Nac Open 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009
Rec Nac Juv B 24.61 MACHADO Tiago Andrade SCA Oeiras 20-07-2017
Rec Nac Juv A 23.78 VENANCIO Tiago Andre POR Paris (FRA) 31-07-2003
Rec Nac Jun17 22.95 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 16-07-2004
Rec Nac Jun18 22.98 SANTOS Paulo Jorge POR Antuérpia (BEL) 22-07-2007
Rec Nac Sen 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009

TAC Sen 50m: 24.70 - 25m: 23.99;  Jun 50m: 25.27 - 25m: 24.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 23.30 +0,64 722
2. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 23.74 +0,64 683
3. DIAS Guilherme Pereira 97 Sporting 23.75 +0,64 682
4. SANTOS Joao Duarte 95 Benfica 23.79 +0,65 679
5. RIBAS Alexandre Lages 97 Ginasio de Vila Real 24.03 +0,66 658
6. MARQUES Miguel Henriques 00 Uniao Piedense 24.08 +0,73 654
7. MARTINS Nuno Miguel 96 Individual ANL 24.16 +0,66 648
8. MACHADO Francisco Carvalho 98 Alges 24.20 +0,63 645
9. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 24.32 +0,72 635

10. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 24.47 +0,77 623
11. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 24.58 +0,69 615
12. GRACA Bernardo Leitao 93 Fluvial Portuense 24.59 +0,74 614
13. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 24.67 +0,70 608
14. AGOSTINHO Miguel Diogo 00 Fundacao Beatriz Santos 24.69 +0,74 607
15. PADRELA Joao Esteves 99 Belenenses 24.74 +0,74 603
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 32, Men, 50m Freestyle, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. SOARES Tiago Silva 99 Porto 24.76 +0,71 602
17. LOPES David Granja 90 Palmela 24.82 +0,64 597
18. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 24.85 +0,66 595
19. CORREIA Jaime Daniel 99 Estrelas S. Joao Brito 24.86 +0,63 595
20. PACHECO Diogo Alexandre 99 Bombeiros Ponta Delgada 24.89 +0,60 592
21. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 24.90 +0,67 592
22. FRANCISCO Sandro Emanuel 99 Vieirense 24.98 +0,64 586

CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 24.98 +0,61 586
24. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 25.00 +0,75 585
25. CRESPO Diogo Jesus 99 Desportivo Nacional 25.05 +0,63 581

GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 25.05 +0,73 581
27. TEIXEIRA Tiago Manuel 96 Fafe 25.08 +0,63 579
28. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Condeixa Clube 25.18 +0,69 572
29. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 25.20 +0,60 571
30. PAQUETE Goncalo Manuel 99 Fluvial Portuense 25.39 +0,70 558
31. TINOCO Joao Pereira 00 Famalicao 25.40 +0,70 557
32. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 25.45 +0,57 554

Event 32 Men, 50m Freestyle Open
22-07-2017 - 10:30 Results Prelim
Rec Nac Open 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009
Rec Nac Inf B 27.00 MIRANDA Jose Miguel CFP Coimbra 11-08-1986
Rec Nac Inf A 26.04 PORTELA Miguel Azevedo FCP Porto 16-07-1992
Rec Nac Juv B 24.61 MACHADO Tiago Andrade SCA Oeiras 20-07-2017
Rec Nac Juv A 23.78 VENANCIO Tiago Andre POR Paris (FRA) 31-07-2003
Rec Nac Jun17 22.95 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 16-07-2004
Rec Nac Jun18 22.98 SANTOS Paulo Jorge POR Antuérpia (BEL) 22-07-2007
Rec Nac Sen 22.36 AGOSTINHO Alexandre Escudier PORTIN Coimbra 30-05-2009

TAC Sen 50m: 24.70 - 25m: 23.99;  Jun 50m: 25.27 - 25m: 24.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. LEUTHARD Manuel 98 Schwimmclub Liestal 23.13 +0,57 738
2. BLASKOVIC Bruno 98 Croatia 23.14 +0,65 737
3. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 23.30 +0,64 722
4. BJERG Tobias B. 98 Denmark 23.36 +0,61 717
5. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 23.74 +0,64 683
6. DIAS Guilherme Pereira 97 Sporting 23.75 +0,64 682
7. SANTOS Joao Duarte 95 Benfica 23.79 +0,65 679
8. RIBAS Alexandre Lages 97 Ginasio de Vila Real 24.03 +0,66 658
9. MARQUES Miguel Henriques 00 Uniao Piedense 24.08 +0,73 654

10. MARTINS Nuno Miguel 96 Individual ANL 24.16 +0,66 648
11. MACHADO Francisco Carvalho 98 Alges 24.20 +0,63 645
12. MOZZINI-VELLEN Andrea 98 Switzerland 24.21 +0,70 644
13. BOTTA Florian 89 SV Basel 24.23 +0,65 642
14. PEREIRA Luiz Pedro 91 Benfica 24.32 +0,72 635
15. KEMPTER Felix 97 Schwimmclub Liestal 24.36 +0,61 632
16. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 24.47 +0,77 623



RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 10:35 - Page 4

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 32, Men, 50m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

17. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 24.58 +0,69 615
18. GRACA Bernardo Leitao 93 Fluvial Portuense 24.59 +0,74 614
19. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 24.67 +0,70 608
20. AGOSTINHO Miguel Diogo 00 Fundacao Beatriz Santos 24.69 +0,74 607
21. PADRELA Joao Esteves 99 Belenenses 24.74 +0,74 603
22. SOARES Tiago Silva 99 Porto 24.76 +0,71 602
23. LOPES David Granja 90 Palmela 24.82 +0,64 597
24. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 24.85 +0,66 595
25. CORREIA Jaime Daniel 99 Estrelas S. Joao Brito 24.86 +0,63 595
26. PACHECO Diogo Alexandre 99 Bombeiros Ponta Delgada 24.89 +0,60 592
27. CLEMENTE Bernardo Santos 98 Ba/Bomcar 24.90 +0,67 592
28. PLAZA DE LUCAS Andres 94 C.D. S.E.K. Castillo 24.93 +0,64 590
29. FRANCISCO Sandro Emanuel 99 Vieirense 24.98 +0,64 586

CARVALHO Mateus Ribeiro 99 Famalicao 24.98 +0,61 586
31. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 25.00 +0,75 585
32. SIDLER Christian 91 Switzerland 25.03 +0,67 583
33. CRESPO Diogo Jesus 99 Desportivo Nacional 25.05 +0,63 581

GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 25.05 +0,73 581
35. TEIXEIRA Tiago Manuel 96 Fafe 25.08 +0,63 579
36. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Condeixa Clube 25.18 +0,69 572
37. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 25.20 +0,60 571
38. PAQUETE Goncalo Manuel 99 Fluvial Portuense 25.39 +0,70 558
39. CARRASCO RIVERA Enrique 98 C.D. S.E.K. Castillo 25.40 +0,68 557

TINOCO Joao Pereira 00 Famalicao 25.40 +0,70 557
41. GARCIA Joao Fernandes 00 Avancado EUL 25.45 +0,57 554
42. MAESE AZARENOK Ivan 00 C.D. S.E.K. Castillo 26.15 +0,67 511

DNS GREVE Philip 98 Denmark


